７保 医 健 環 第 6 7 8 号

令和７年８月６日

公益社団法人 東京都薬剤師会

会長 髙橋 正夫 様

東京都保健医療局長

山田 忠輝

(公印省略)

令和７年度 東京都アレルギー疾患治療専門研修のご案内について（周知依頼）

日頃より東京都の保健医療行政の推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

東京都では、東京都アレルギー疾患医療拠点病院と連携し、下記のとおり研修会を開催

いたします。

当研修は、日頃、アレルギー疾患患者様の最も近くで、多くの診療を提供していただい

ている医療機関の医療従事者等を対象に、最新の情報を踏まえながら日常の診療の一助と

なる内容を提供することを目的としております。

つきましては、本事業の趣旨を御理解いただき、貴会会員への御周知を賜りますようお

願い申し上げます。

記

１ 日  時：令和７年８月 28 日 (木曜日)  午後７時から午後８時 30 分まで

２ 開催方法：Web 開催

３ テーマ：

【一般演題】消化管アレルギー・好酸球性消化管疾患の臨床

（１）初期症状から重症例まで：新生児・乳児期消化管アレルギーの実臨床

（２）心理療法が奏功した難治性再発性好酸球性十二指腸炎の男児例

  【特別講演】好酸球性消化管疾患と機能性消化管疾患

４ 主  催：国立成育医療研究センター

※ 詳細は別紙案内を参照ください。

※ 東京都アレルギー情報 navi．にも掲載いたします。

URL：https://www.hokeniryo1.metro.tokyo.lg.jp/allergy/medical/training.html

【問合せ先】

東京都保健医療局健康安全部環境保健衛生課

アレルギー疾患対策担当 菊池、中嶋

電 話 03-5320-5798（直通）

事　務　連　絡
令和７年8月8日

地区及び職域薬剤師会 御中

　写しのとおり、東京都保健医療局健康安全部より下記研修会の案内がありましたので、
貴会会員への周知をお願いいたします。

写

R0110-1
楕円

R0110-1
線

R0110-1
線

国立成育医療研究センター第30回アレルギー臨床懇話会のご案内

子どものアレルギーに関心のある医療従事者

WEB開催（Zoomウェビナーでのライブ配信）
現地会場：国立成育医療研究センター研究所2階 セミナールーム

日 時
会 場

１．『初期症状から重症例まで：新生児・乳児期消化管アレルギーの実臨床』

19:00～19:30

開会の辞

座長：笹本明義 先生・津田正彦 先生

『好酸球性消化管疾患と機能性消化管疾患』

19:30～20:30特別講演

順天堂大学医学部小児科学講座 先任准教授

対 象
2025年8月28日（木） 19:00 ～ 20:30

一般演題

アレルギーセンター総合アレルギー科 神保智里 先生

座長：アレルギーセンター消化管アレルギー科 新井勝大 先生

※取得単位：日本アレルギー学会専門医制度 2単位
   日本医師会生涯教育制度 1.5単位予定

※事前のお申し込みが必須となっております。申込方法は裏面ご参照ください。
WEB参加：先着500名様までとさせていただきます。
＜代表世話人＞国立成育医療研究センター アレルギーセンター 福家辰樹
＜事務局＞ 豊國 早瀬（国立成育医療研究センターアレルギーセンター）

〒157-8535 東京都世田谷区大蔵2-10-1
電話：03-3416-0611 E-mail: allergy@ncchd.go.jp

主催：国立成育医療研究センターアレルギー臨床懇話会

閉会の辞

工藤 孝広 先生

令和7年度 成育アレルギー中心拠点病院オンラインセミナー

今回のアレルギー臨床懇話会では、特別講演として順天堂大学工藤孝広先生にご登壇いただき、好酸球
性消化管疾患と機能性消化管疾患に関するご解説を頂きます。診療経験が豊富な工藤先生に病態や診療
のポイントや、最近の進歩についてご解説頂きます。大変貴重な聴講の機会ですので、ぜひ多数の先生
方、メディカルスタッフの方々のご参加をお待ちしております。

◆東京都アレルギー疾患治療専門研修◆

2．『心理療法が奏功した難治性再発性好酸球性十二指腸炎の男児例』
アレルギーセンター総合アレルギー科 谷口智城 先生

消化管アレルギー・好酸球性消化管疾患の臨床

ZOOMウェビナー参加方法

予め事前登録をお願いいたします。
※先着500名とさせていただきます。（締め切り2025年8月21日 木曜日）

参加手順（事前登録が必須となっております）

●PCから●
事前登録されたメールアドレスに当日参加用のURLが届きます。
そちらをクリックすると視聴ページへアクセスいただけます。
※「Zoomミーティングに参加する」「ブラウザから参加」を選択いただいてもご視聴は可能
●スマートフォン・タブレットから●
事前に「Zoom」アプリをインストールください。
事前登録されたメールアドレスに当日参加用のURLが届きます。
そちらをクリックすると視聴ページへアクセスいただけます。

開催当日

いずれの受講証においても、講演の開始時から終了時までの参加が必須となります（途中参
加・途中退出は不可）。
＜日本医師会、日本アレルギー学会 ＞
当日の参加確認（入室・退出ログ記録）による受講確認をもって受講証配布となります。

配布方法はご登録いただいたメールアドレスへのPDFファイルのメール配信となります。
皆様のご参加をお待ち申し上げます。

国立成育医療研究センターアレルギー臨床懇話会事務局 豊國・早瀬

受講証配布

事前登録は以下の方法がございます。
ⅰ）上記URLからご登録
ⅱ）左図QRコード*からご登録
※上記で登録が出来ない場合。
ⅲ）allergy@ncchd.go.jpまでご連絡
（後日、担当者より登録URLを送らせていただきます）

事前登録URL・QRコード

＊QRコードは(株)デンソーウェーブの登録商標です

https://forms.gle/3mAEemEJWJqXJ5mV9

	令和
	スライド番号 1
	スライド番号 2